

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Pracznik z przesyłką pocztową wysosi: w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 h. w Niemczech 3 k. 20 h. w innych państwach 4 k. 20 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Ajnaya działu Szkoły w Lwowie Paszaj Hausmana 1. 9

Dziś: św. Łazarza Warwary M. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sycatuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski.

Zgoda pp. Szella i Kossutha.

Węgierska cicha obstrukcja, prowadzona przez stronnictwo niezawisłości, skończyła się w piątek zupełnie niespodziewanie. Nawet konsultowcy nie wiedzieli, że ich wódz postanowił zawiesić na kółku broń obstrukcyjną i byli ogromnie zdumieni, gdy on w piątek przemówił za zatwierdzeniem projektu budżetowego.

Rosajskie ostrzeżenie.

Maedońskie komitety rewolucyjne głoszą w swych oświadczeniach do ludów bałkańskich, że zapowiedziane przez sultana reformy pozostaną na papierze, jak wiele innych jego poprzednich przyrzeczeń i że zatem Maedończycy powinni pozostać pod bronią.

Rada państwa.

(Telegramy „Przebiegów“). Wiedeń 16 grudnia. Wczorajsze posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godz. 8 m. 15 po południu. Interpelacje wnieśli między innymi: p. Heider z zapytaniem, czy rząd gotów jest wystąpić z całą energią w od powiedzeniu drodze przeciw gwałtom ze strony Niemiec...

Nowi parowie Austrii.

Wiedeń 16 grudnia. Dotychczasowymi członkami Izby panów zamianowani zostali: Tadjay radca i szef sekcyi Andrzej bar. Baumgartner, właściciel dóbr Manfred hr. Bayelli di Vranco, adwokat dr. Tomasz Czerny w Pradze...

Wojna w Wenecji.

(Telegramy „Przebiegów“). Karakos 16 grudnia. Prezydent Wenecji Castrò wraz z małżonką odwiedził szereg dyplomatycznych zastępcy Niemiec i zaprosił ją do pałacu swego w Gołcine.

PIERWSZY BAL

przez Zofję Kowską. Kuzynka moja pisała: „Nasza dawna przyjaciół i pamięć lat, wspólnie w Jasiłowie spędzonych, dają mi odwagę do zaniekania do siebie próby. Wyrażę ją tu, na samym wstępie, a potem wydomagając się przyzwyczajeniu i względów, które mają kierują. Weś moja Marychona pod swoją opieką na jaki rok! Jest ona najstarsza z rodzeństwa, wychowała się w domu, gdyż nanosiła, która ją kształcała, musiała też noszyć i młodszą jej rodzeństwo; środki nasze nie pozwalają nam bowiem na zbyt wielkie wydatki. Już i tak robimy nadliczkie poświęcenia dla wychowania dzieci i nawet nie wiem, jak z tego zadania wyrbniemy, mając ośmiorgo. Marychona skończyła lat osiemnaście i chociażbym, by trochę światła zobaczyła, tymczasem mnie obowiązki zatrzymują w domu, a sąsiadów nie mam prawie wcale. Z małym wyjątkiem, wszystkie okolice majątki przeszły w obie ręce, a o nieliczni bogaci sąsiedzi, którzy zostali, są w lecie odrodzeni od nas przez nasze piękne błota, a w zimie, gdy błota zamarsza, uciekają do stolicy lub na południe. Gość w naszym domu jest rzadkością. Także się odzywiali od ludzi i od wydatków nadprogramowych, że zajęłoby przed dom powóz lub bryczka sprządną popioch między siostrami i dziećmi. Marychona jest wprost nieszczytna, gdy musi wejść do salonu, w którym znajduje się gość. Staje się wtedy nienaturalna, nieśmiała, trześć złości nieumiejąca; spuszcza oczy, rumieni się, jest, jak zła, a wszelkie moje podstępny i nasadki, by ją wciągnąć do ogólnej rozmowy.

na nie się nie przydają. Słowa z niej wydusić nie można! Patrząc na nią, błagalnie, to znów teroryzuję ją warokiem, niecierpliwie się, swracam do niej wprost zapytania. Nie... Tak... to wszystko, co z niej wydobęć mogę. A dziecko wcale nie jest głupie i nawet bywa dowcipne, lecz tylko wtedy, gdy jest w rodzinnym kółku. Otóż szukałam myśla na wszystkie strony sposobu nozyszenia Marychonie do ludzi podobną i nieszczęsna, ty, moja droga, przesyłała mi na myśl. Czy zaszczerza wiać do domu twego moją pierwszą? Wiem, że wazsa okolice jest bardzo odzwyczajona, że sąsiedztwa są liczne i że choć powydawała już córki, prowadziła dom otwartą? Przerwałam głośnie czytanie listu i spojrzalam pytająco na męża. — Coż ty mówisz na ten projekt? — Nie lubię brać odpowiedzialności za odcze dziecko. Praytem pobyt w nas wosobly dla tej dziewczyny zdrowym nie był. Tybyś ją pania tak, jak paula swoje córki: uczyłaś ją samowania do zbytku i zabawy, tak, jak uczyłaś tego swoje córki, a taka panna, co za cały majątek ma siedmiorgo młodszego rodzeństwa, musi się sprząwić do biedy, musi się nauczyć bycia biedną. — O, wielka mi satuka był biedną! — odrzekłam. — Jak się nią jest, to się musi umieć nią być! — Wcale nie! Bieda może być czystą, szlachetną, zdrową i pełną prostoty i godności, jeżeli się ją nosić umie. Staje się nędzą i upadkiem, gdy... — Mój drogi — przerwałam — w twoich ustach staje się przedewszystkiem nudziarstwem! Morały są wyborna, ale nie wtedy, gdy trzeba powzięć postanowienie. I mnie się nie uśmiecha wcale wzięcie sobie na kark ob-

cej dsiewozyny, ale czy ja mogę odmówić Jadwisi? Niezaczę to mówiam, jakie mnie z nią łączyły stosunki. Tyle lat przeżyłymi razem! To taka była początkowa dziewczyna! Jakże jej tu powieścieli: „Nie weszmy do siebie swojej córki! „ Rzeczywiście siedzi gdzieś w zapadłym kącie... Możeby się tu co dla tej malej znalazło... — Oho, jakież marzenie o swatowstwie! — No, naturalnie. Jużci panny są na to, żeby szły za mał. — Tak!.. biedna, milująca, ani me, ani be... Kto się to da w to ubrać? — Może obod ładna... — Zarekam, że brzydka! Naprzód brzydkich jest trzy razy tyle, co ładnych, powtóre, tam, gdzieś na Polesiu, między błotami, komarami... — Zobaczymy. spróbujemy. Napiszę do Jadwisi, by mi Marychną przyszyła na dwa miesiące próby. Jeżeli nam z sobą będzie dobrze, to Marychona zostanie na dłużej, jeżeli się okaże, że się z sobą żyć nie możemy, to dziewczynę odwiezie i koniec. Dobrze? — Zrobić jak chcesz. Nie bądź ci stawiłaż przeszkód i tylko ostrzegam, że z takich zobowiązań się wyrastają najokropniejsza kwasy, a kórzyści żadnej. Gdy mi maś co odradza, mam zawsze ochotę za ją radą nie pójść i tym wigo razem ogarnął mnie pewien upór, za którym idąc, odpisałam mojej kuzynce, że się na jej projekt zgadzam i proszę, by mi swoją córkę przyszyła. Pod koniec listopada, w dzień pochmurny i smutny, konie, wycelane na stać, przyciąły nam po rozgrzeszłej drodze Jadwisie z córką. Przez chwilę doznałam przykrości wielkiej przy odnajdywaniu mojej dawnej przyjaciółki w otyłej i trochę zrubaszkiej w kłopotach

i pracy kobiecie... Ale stare wspomnienia przemogły i byłam prawdziwie radsa z możliwością przyjęcia w tym domu kochanej niegdyś bardzo koleżanki. Rozmawiałymy bez końca o dawnych czasach, o wspólnych znajomych, o romatniej doli naszych towarzyszek jasłowickich. — Marychona? Myśle, że się śmiertelnie nudziła. Oglądała albumy w salonie, chodziła trochę po ogrodzie, czytała książkę, którą dla niej wybrałam. Prawie nie słyszałam jej głosu. Powierzchność jej czyniła bardzo miłe wrażenie. Nie miała pięknych rysów, ale niezmierną świeżość przy ciemnych oczach, spuszczonej się pod ciemnymi rzęsami i duży wdzięk w ruchach i postawie. Z samotności dworu polskiego przyszyła nam mały zasób dystynkty wrodzonej, czy nabycy. Przy odjeździe matki, w mojej obecności, powiedziała jej długie kazanie: o posłuszeństwie względem matki, o konieczności przełamania nieśmiałości i o tem, że gdy pania siedzi w salonie jak malowana i słówkiem żadnem się nie odzwala, to każde może myśleć, że jest idiotką i nikt się do niej nie zbliży. Marychona wysłuchała kazania w najgłębszym milczeniu, ale z wyraźną obojętnością. Widocznie słyszała już je nie raz. Po odjeździe matki było trochę plaosu, bo przy herbacie wieczornej zauważyłam zaoferowanie ozy. Udawalam, że tego nie widzę, rolę poieszyoiela zostawiając oasowi, który ją spelnia zwykłe umiennie. Przyjechałam z Marychną zupełnie inny system niż ten, którego się trzymała Jadwisia. Nie nasmawiałam jej do gadatliwości, nie gderalam na nią, nie przedstawiałam jej zgubnych

skutków milczenia w towarzystwie, nie straszyłam obmową ludzką, nie popychałam gwałtem do światowości. I w tem ufałam czasowi, mogącemu znaleźć sprzymierzenia w usposobieniu dziewczyny, które się okazało łatwym i wesolem! Marychona się oswoiła z nami powoli. Lubiliśmy ją oboje, czytywała nam wieczorami, rozmawialiśmy potem o przeczytanej książce, odebranych listach... Opowiadała nam o swoim rodzeństwie, o życiu w Wirochach... Śmieliśmy się czasem serdecznie z jej pojęć o życiu i ludziach; czasem w skrytości ducha, podziwialiśmy jej prosty, zdrowy rozum, któremu tylko brakło doświadczenia. Ale niech tylko zjawił się gość, Marychona, siedząca na samym brzeżku krzesła, spuszczała oczy i milowała jak ryba. Przyjmowaliśmy dużo, mieliśmy najlepsze w okolicy kucharkę, gdyż mój mąż utrzymywał, że gdy się nie ma w domu ładnej i pociągającej córki, to się powinno mieć konieczność doskonałego kucharkę, inaczej „i pies do ciebie nie zajrzy“. Ja lepsze o ludziach mam przekonanie i sądzę, że przyjeżdżali do nas nie tylko dla osób Paźderskiego. Byłam im wdzięczna, że do naszego nie omiaili; wychodziłam na spotkanie każdego z okrzykiem zadowolonia, bo na wsi gość jest dobrodziejem, spełniającym czyn godny uznania. Przyjeżdżali i młodzi ludzie, którzy Marychnę rzucali spojrzenia zaokeawione i radzby byli, by z pod długiich rzes podniosły się ku nim ozy dsiewozyny; którzy nawet usiłowali czasem zawiązać rozmowę, ale...

Najgustowniejsze i najnowsze podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok. Magazyn specjalnych nowości galanteryjnych STANISŁAW TKACZ Lwów Hetmańska 10. Obfity wybór nowości w wyrobach z brązu, skóry, drzewa, PARASOLE damskie i męskie sensacyjnie ciekawe wzjane. Paski francuskie dla Pań Laski srebrne etc. Perfumery, Biżuteria.

Bolesław Łabędź Szameit em. starszy rewident c. k. austr. kolej państwowej kawaler orderu „pro Ecclesia et Pontifice“ etc., założyciel, b. długoletni prezes i członek honorowy Tow. muzycznego Im. Moniuszki w Stanisławowie po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 64, przeszedł się do wieczności dnia 15 grudnia 1902.

Bajecznie tanio Cenniki ilustrowane gratis i franco. Komitet wystawy politechnicznej we Lwowie zarządził, żeby w restauracji wystawowej podawano wyłącznie tylko lwowskie piwo...

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc.

Administracja „Przeгляdu“ poszukuje osoby poważnej, energicznej i zdolnej do robót manipulacyjnych. Świeży miód deserowy kuracyjny, własna pasieka, 5 kgr. 6 kor. 60 h. franco.

NA ŚWIĘTA! Wina austriackie i węgierskie na miary i butelki winiarnia Hotelu George'a, Lwów, plac Maryacki.

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych.

Wysprzedaż zegarków i zegarów Genewskich jakie tylko wchodziły w zakres zegarmistrzostwa o 30% niżej cen fabrycznych z powodu zupełnego zwinięcia handlu.

Miód pszczoły naturalny, czysty, posyła 5 kgr. 5 K. 90 h Brecher, Tluste (Galicya). Maść na odmrożenie! Jest to jedyny środek sporządzony ze starych przepisów domowych...

Willa z ogrodem 7 pokoi, 2 przedpokojów, kuchnia, łazienka, 8 werand, pokój dla służby etc. do sprzedania lub wynajęcia od Nowego Roku.

Kto chce mieć na zimę dobrą, ciepłą kołdrę, niech się uda z zaufaniem do specjalnej pracowni kółder i materaców Józefa Schustra.

Kompletne urządzenia gorzelni. Najlepsze i najtańsze aparaty odpedowe. E. BREDT & Ska w OTYNNI (GALICYA).

Zwraca się uwagę Szan. Zarządów dobr. krawców, foliarków, gorzelni, browarów, oraz większych zakładów przemysłowych, że prawdziwej PYROLINY.

Julian Heller koncesjonowany mechanik, optyk poleca po cenach najszybszych, materiały optyczne mechaniczne i miernicze jako też urządzenia i naprawa gramofonów, telefony i dzwonki elektryczne.

HADEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe.

KALESONY po zł. 1, 1-20, 1-80, 1-40 i 1-70. dla chłopaków z dymy po zł. 0-95 i 1-10. Skarpelki męskie tuz. zł. 4, 5, 6, 7-50 i 10 dla chłopaków tuzin zł. 3-50, 4, 4-50.

LEONARD SOLECKI handel korzenny, Lwów ul. Batorego 12 poleca znakomite gatunki KAWY.

Nowości w wielkim wyborze na podarunki na Gwiazdkę i Nowy Rok otrzymał i poleca po cenach nadzwyczaj umiarkowanych MAGAZYN SPECYJALNO-GALANTERYJNY.

Fabryka nafty Fibicha i Stawiarskiego w CHORKÓWCE. NAFTE Salonową Standard white Aureowską do palników żarowych.

T. Okornicki Magazyn porcelany i szkła. Wysortowane kompletne SERWISY stołowe.

„MERCURY“ GAZETA LOSOWAŃ I HANDLOWA Wychodzi 2 i 16 każdego miesiąca. Przedpłata wynosi: na cały rok 8 K. 60 kał., na pół roku 1 K. 80 h.

Karola Bałabana następcą Józef Oźmiński Lwów, ul. Halicka 1. 23 poleca Herbaty chińskie KAWY.

Dr. St. Olszewskiego Biuro techniczne natowe we Lwowie Sgo Majja 10. Telefon 480. Słup: Sykstuska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

REKAWICZKI Prawdziwe „Victori“ damskie i męskie Glassé, Duńskie, Jelonkowe, Sarnie, Autylopy, Nappa, Teatralne, balowe itp.

!Na Święta! polecam świeże wyborowe towary po cenach przystępnych: Ananas w puszkach, Daktele, Figi, ułtańskie i zwykłe, Czekoladę, Cytryny, Gruszki, Jabłka, Kawę, Migdały, Malaga-grouns, Pomarańcze-mandarynki, Pomidory, Rodzynki, Powidła i Śliwki bośniackie wyborowe.

MOCOWANIE dwóch najsilniejszych mężów świata „En miniature“ będące w ciągłym ruchu J. Schönherz p. sat. Mikol sch 1. 24.

A. ZIGMANN LWÓW Wykonuje i sprzedaje: Kopernicki i Syn optycy i mechanicy, Lwów plac Halicki 1, polecają po cenach najszybszych: okulary, cwiklery, lornety, barometry, oplotomierze, mikroskopy, dzwonki elektryczne etc.

Zbiór majowy: Congo 2-10, Souchong 2-10, Melange de London 2-10, Kalow czarna 2-10, Imperial 2-10, Wyslewiki herbaciane własne 1-80, Wyslewiki herbaciane spradowane 1-140, Okruczy z herbat 2-10, Popowa oryg. z Moskwy w paczkach 1/4 funt 1/4 i 1/2 funta.

Na podarunki gwiazdkowe i noworoczne poleca Adolf Silberstein optyk i mechanik we Lwowie, ul. Karola Ludwika 19.

Lornetki teatralne z perłowej masy z kości słoniowej, a uniudium etc. Okulary, cwiklery, termometry, barometry, stetoskopy, latarnie magiczne, modele parowozów, samoloty, dzwonki elektryczne.

Lecznicze wino czerwone słodkie, pod gwarancją dla chorych na niedokrewność osób starszych i rekonwalescentów, 4 litry 6 kor. Wysyła nieważące koszty w przesyłce za poprzednią gotówką lub zaliczką. Johann Suttner w Götz Küstenland.

1902 Noël - Christmas 1902 Gwiazdkowe zeszyty ilustrowane czasopism angielskich i francuskich z pięknymi dodatkami litografowanymi i heliografowanymi do nabycia w biurze dzienników Sokolowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.